
Pagina 1 di 5 

 
 

 

 
 

 

C U P :  C 9 9 J 2 1 0 3 1 6 7 0 0 0 6         Bari, data in protocollo 

 
Al Prof. Gianfranco DE GIGLIO 
Al sito web 
https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ 
All’Albo pretorio online  
All’amministrazione trasparente 
Sez. Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti 

   «(dirigenti e non dirigenti) » 
Alla home page sez. dedicata => 
=> «PON per la scuola 2014-20» 

 

OGGETTO: INCARICO DI COLLAUDATORE 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 
novembre 2021. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 
 

Codice identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2022-16 
Titolo: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni. 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.lgs. n. 165/01, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
VISTO il D.I. n. 129/18, recante “Regolamento istruzioni generali sulla gestione amministrativo -contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/15”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 
prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR). Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODGEFID prot. 29583 del 9/10/2020 con la quale ha 
trasmesso le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020, concernenti l’aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di aggiornamento delle 
“Disposizioni e istruzioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020” emanate con nota Prot. n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018; 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MICHELANGELO - C.F. 80016330724 C.M. BAMM02200N - A0D1C5B - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001102/U del 14/03/2022 20:35
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparente.aspx?Customer_ID=212ca58f-77a4-4a58-85ef-04ef8a0792c0&P=ff63bfa8-ce16-4f7b-9cc1-9aea4d51b679
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparente.aspx?Customer_ID=212ca58f-77a4-4a58-85ef-04ef8a0792c0&P=ff63bfa8-ce16-4f7b-9cc1-9aea4d51b679


Pagina 2 di 5 

 
 

 

 
 

 

VISTA La programmazione 2014/2020 che ha introdotto nuove forme di sovvenzioni e assistenza con 
l’art. 67 punto 1 comma b) “Tabelle standard di costi unitari del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 e introdotto delle “Opzioni semplificate in materia di costi “con l’Art. 14.1 del 
Regolamento (UE) n. 1304/2013; 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID- 0000018 del 03/01/2022 avente ad 
oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) […], 
recante l’autorizzazione al progetto presentato dalla Scuola “Michelangelo” acquisita agli atti 
con prot. n.00004 del 3/01/2022 che costituisce formale avvio alle attività e fissa i termini di 
inizio dell’ammissibilità della spesa; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 24/01/2022 con deliberazione n. 66; 

VISTA la dichiarazione del Dirigente scolastico prot. n. 632 del 15/02/2022 con cui rende noto la 
formale acquisizione nel programma annuale 2022, alla scheda illustrativa finanziaria A03.301 
“Digital Board 13.1.2A-FESRPON-PU-2022-16 Avv. 28966/2021 - CUP C99J21031670006” 
nel relativo aggregato 2/2/2 delle entrate e nelle rispettive voci di costo delle uscite, il 
finanziamento di cui all’avviso pubblico del MI prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione e l’Avviso di riapertura dei termini 
della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021; 

VISTA La determina Dirigenziale prot. n. 628 del 15/02/2022 di assunzione di Incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTA La propria determina prot. n. 638 del 15/02/2022 di avvio della procedura per la selezione del 
personale interno al fine di individuare le figure di n. 1 progettista e n. 1 collaudatore per 
l’attuazione del progetto inserito nel programma annuale 2022, A03.301- “Digital Board 
13.1.2A-FESRPON-PU-2022-16 Avv. 28966/2021 - CUP C99J21031670006” finanziato dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO l’Avviso di Selezione prot. 640 del 15/02/2022 rivolto al personale interno all’Istituzione 
scolastica per il reclutamento di n. 1 figura cui conferire l’incarico di collaudatore nell’ambito 
del progetto finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Codice identificativo 
Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2022-16 dal titolo: “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” CUP: C99J21031670006 
di cui all’avviso pubblico del MI prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021; 

VISTO il verbale prot. n. 887/E del 26/02/2022 della Commissione giudicatrice nominata con 
determina Dirigenziale prot. n. 883 del 26/02/2022 che ha proceduto alla valutazione delle 
candidature pervenute entro i termini previsti dall’Avviso interno sopracitato e a redigere la 
relativa graduatoria; 

VISTA la propria determina prot. 889 del 26/02/2022 di approvazione e pubblicazione della 
graduatoria provvisoria pubblicata all’albo pretorio on line e in amministrazione trasparente e 
nella home page sez. dedicata => «PON per la scuola 2014-20» del sito web di questa 
istituzione scolastica; 

PRESO 
ATTO 

che non sono pervenuti reclami o ricorsi avverso la graduatoria provvisoria entro i termini 
previsti dalla determina di pubblicazione all’albo della stessa; 



Pagina 3 di 5 

 
 

 

 
 

 

VISTA la propria determina prot. 983 del 4/03/2022 di approvazione e pubblicazione della 
graduatoria definitiva pubblicata all’albo pretorio on line e in amministrazione trasparente e 
nella home page sez. dedicata => «PON per la scuola 2014-20» del sito web di questa 
istituzione scolastica; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

D E T E R M I N A  

di conferire al Prof. De Giglio Gianfranco, nato a Bari il 18/07/1974, C.F. DGGGFR74L18A662F, 
docente con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso questo Istituto scolastico, l’incarico di 
Collaudatore per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto, codice: 13.1.2A-FESRPON-PU-
2022-16 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – FESR, con  assegnazione dei compiti 
e specifiche definiti dagli articoli che seguono: 

 Art. 1. Oggetto dell’Attività di collaudatore 

 Il collaudatore verifica l’idoneità dei prodotti alle funzioni di cui alla documentazione tecnica ed al 
 manuale d’uso nonché, per quanto possibile, la corrispondenza dei prodotti alle caratteristiche e alle 
 specifiche tecniche e di funzionalità indicate nell’offerta e nel capitolato tecnico e/o dell’ordine diretto. 
 Oltre alla funzionalità dei singoli beni. 

 Il collaudatore verificherà anche il corretto ed efficiente funzionamento dei servizi di connessione alla 
 rete e al web.  

 Precisato, quanto precede, compito principale del collaudatore sarà verificare le caratteristiche 
 tecniche e funzionali dei singoli beni consegnati dai fornitori alla scuola e previsti nel Progetto, la cui 
 quantità è in via di definizione che, per completezza e conoscenza si riportano nel prospetto che segue: 

Tipologia Caratteristiche essenziali 

Hardware 

monitor digitali interattivi touch screen di 65”, già dotati di sistema 
audio e connettività, penna digitale, software di gestione del 
dispositivo con funzionalità di condivisione. 

PC/notebook webcam, cuffie auricolari, gruppi di continuità. 

 Le operazioni di collaudo avranno luogo, ove possibile, alla presenza di personale dell’azienda 
 aggiudicataria o destinataria dell’ordinativo in caso di convenzione Consip e/o di Ordine diretto (OdA) 
 attraverso il mercato elettrico MePA ove, in quest’ultima ipotesi, la fattispecie contrattuale di acquisto 
 sia riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e D.L. 76/2020; 
 o suoi incaricati e delegati.  

 Al termine (o durante) le operazioni di verifica, il collaudatore redigerà il relativo verbale, che dovrà 
 essere firmato dallo stesso collaudatore e dal rappresentante incaricato dall’azienda 
 aggiudicataria/fornitrice, e successivamente controfirmato dal Dirigente Scolastico. 

 Copia del verbale di collaudo sarà consegnato dalla Scuola all’azienda fornitrice. 

Art. 2. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 

Il collaudatore è tenuto a sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (allegato 
A) al presente incarico, sussistendone le condizioni, pena la revoca dell’incarico 

 



Pagina 4 di 5 

 
 

 

 
 

 

Art. 3. Compenso 

 Per ogni ora di attività inerenti il collaudo dei beni, da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, sarà 
 corrisposto il compenso orario lordo pari a € 17,50, per un massimo di 14 ore retribuibili per un 
 importo complessivo lordo dipendente pari a € 245,00 con le specifiche sotto riportate: 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo progetto 
Monte ore 
assegnate 

Importo orario 
lordo dip. 

Importo 
orario              

(lordo Stato) 

Totale 
lordo 

Stato (*) 

13.1.2A-FESRPON-
PU-2022-16 

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione 
scolastica” 

14 17,50 23,23 325,12 

(*) Sugli emolumenti spettanti saranno effettuate le ritenute assistenziali e previdenziali nonché gli oneri a carico dello Stato previsti dalla 
normativa vigente. 

Il compenso sarà erogato presumibilmente entro n. 30 giorni dalla disponibilità reale delle erogazioni da 
parte del MI a prescindere dalla data in cui ciò avvenga e qualora disponibili tramite anticipazioni. 

Con la sottoscrizione del presente incarico il prof. Gianfranco De Giglio solleva l’Istituzione scolastica 
“Michelangelo” gestore da qualsivoglia obbligo contabile in caso di mancata prestazione d’opera a causa 
di fenomeni ad esso non imputabili. 

Art. 4. Durata dell’incarico 

Il presente incarico provvisto di numero e data di protocollo, è sottoscritto nella medesima data da cui 
decorrono i suoi effetti. 

L’incarico avrà la durata delle ore previste per l'ambito dell’intervento da espletare. L’incaricato dovrà 
assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Art. 5. Revoca 

 Il presente incarico è suscettibile di revoca in ogni momento e senza preavviso e/o indennità di sorta, 
 prevedendosi in tale ultima ipotesi l’annullamento delle connesse attività, fatti salvi gli emolumenti per 
 quelle effettivamente svolte sino a tale momento, la cui ammissibilità e congruità resta comunque 
 riservata all’autorità di gestione.  

Art. 6. Impegno di spesa 

Le prestazioni per quanto in argomento, saranno imputate alla voce di costo “Collaudo/regolare 
esecuzione” del progetto autorizzato, il cui monte ore dovrà essere registrato e desunto da idonea 
documentazione (verbali, registri presenza, ect.), che dovrà essere consegnata agli uffici amministrativi di 
questo istituto al termine delle attività. 

L’impegno complessivo di spesa, di cui al presente provvedimento, pari a ad € 325,12 (euro 
trecentoventicinque/12), a valere sul finanziamento autorizzato nel Piano finanziario è assunto alla 
scheda illustrativa finanziaria A03 “didattica” 301 «Digital Board 13.1.2A-FESRPON-PU-2022-16 Avv. 
28966/2021 - CUP C99J21031670006» del Programma annuale E.F. 2022. 

Art. 7 - Trattamento dei dati 

 Ai sensi della D.Lvo 196/2003, il Dirigente fa presente che i dati raccolti saranno trattati al solo fine 
 dell’esecuzione del presente incarico e comunque, nell’ambito delle attività istituzionali della Scuola 
 Secondaria di 1° grado “Michelangelo” di Bari, titolare del trattamento.  

 Tali dati potranno essere comunicati per le stesse finalità ai soggetti ai quali sia riconosciuta per legge la 



Pagina 5 di 5 

 
 

 

 
 

 

 facoltà di accesso 

 Il Prof. De Giglio Gianfranco con l’accettazione della presente lettera di incarico, autorizza il Dirigente 
 scolastico al trattamento dei dati personali.  

 All’interessata competono i diritti di cui all’art. 7 del citato decreto legislativo. 

Art. 8 - RUP 

 Il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del Dirigente scolastico, Antonietta 
 Scurani. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico, mediante inserimento al sito web dell’istituzione scolastica e 
all’albo Pretorio online all’indirizzo web https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Antonietta SCURANI 
             Documento firmato digitalmente  

     ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 
 

  Il Docente incaricato 
  Gianfranco De Giglio 
 
 ___________________________________ 
                    (per accettazione) 

http://www.scuolamichelangelo.edu.it/

